
                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 53

 MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO 
LICITAÇÕES 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO
Aviso de Licitação

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 013/2017. Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto. Abertura: 
03.03.2017 às 14 horas. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2017. Objeto: Aquisição de equipamentos 
agrícolas. Abertura: 06.03.2017 às 14 horas. Os Editais encontram-se disponíveis nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1728670 
   
  Aviso de licitação
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO comunica licitação na modalidade Pregão Presencial, para 
locação de 27 máquinas multifuncionais (copiadora-impressora-scaner), conforme edital n°01/2017. 
Recebimento propostas: 03.03.2017 – 14h. Edital/informações www.camarapf.rs.gov.br, fone 54 3316 
7310

 Codigo: 1728697 

 MUNICÍPIO DE PAVERAMA 
LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 008/2017:Aquisição de equipamentos para academia ao ar livre (menor preço 
por item). Abertura: 06/03/2017 às 14h. Será utilizado o sistema Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br). Cadastro dos licitantes: antecipadamente no site onde encontra-se 
disponível o edital. Informações: Setor de Compras, Rua 4 de Julho, 7220, (51) 3761-1044 ou licita-
cao@paverama.rs.gov.br. Paverama, 16/02/17. Vanderlei Markus, Prefeito 

 Codigo: 1728620 

 MUNICÍPIO DE PEDRAS ALTAS 
LICITAÇÕES 

O Município de Pedras Altas comunica a abertura de Pregão Eletrônico nº 07/2017, processo nº 
68/2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA AO AR 
LIVRE. Abertura das propostas no dia 08/03/2017 as 10:00h .edital e informações serão prestadas 
pela Comissão de Licitações fone: (53) 3613.0034 das 09:00h às 15:00hs na Av: Visconde de Mauá,19 
site: www.pedrasaltas.rs.gov.br Alcides Alexandre - Agente Administrativo

 Codigo: 1728679 

 MUNICÍPIO DE PELOTAS 
LICITAÇÕES 

  

Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas – SANEP
Pregão Presencial Nº08/2017. Objeto: aquisição de vestuário e EPI’s, conforme especifi cações no 
Termo de Referência. Recebimento dos documentos até às 14h do dia 08/03/2017. Pregão Presencial 
Nº10/2017. Objeto: aquisição de leitora de Microplaca, conforme especifi cações do Termo de Refe-
rência. Recebimento dos documentos até às 14h do dia 09/03/2017. Pregão Presencial Nº11/2017.
Objeto: análises laboratoriais (saxitoxina e as exigidas pela Portaria 2914/11), conforme especifi cações 
do Termo de Referência. Recebimento dos documentos até às 14h do dia 10/03/2017. Local: Sala da 
Divisão de Compras do Sanep, Rua Félix da Cunha, 653, Centro, Pelotas/RS. Será usado como refe-
rência de tempo o horário de Brasília. Editais e informações sobre os processos no site www.pelotas.
com.br/sanep/. Pelotas/RS, 06/02/2017. Milton Noguez/Pregoeiro do Sanep - Alexandre Garcia/
Diretor-Presidente.

 Codigo: 1728633 

  MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA 
 Prefeito: PAULO RICARDO SALERNO 

 End: Rua Moises Cantarelli, 368 
 Restinga Sêca/RS - 97200-000 

  LICITAÇÕES 
   

  AVISO DE LICITAÇÃO - Concorrência Pública 002/2017  
  Objeto: contratação de serviços de transporte escolar para até 200 dias letivos do ano de 2017. Ses-
são Pública: 09h00min do dia 22/03/2017. Edital e maiores informações: site www.restingaseca.rs.gov.
br , fone/fax: (55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli, 368, CEP 97200-000. 

 Restinga Sêca, 15 de fevereiro de 2017. 
 Paulo Ricardo Salerno - Prefeito Municipal  

 Codigo: 1728351 

 MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS 
PORTARIAS 

  
PORTARIA Nº 025/2017. O Prefeito de Rio dos Índios, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Art. 
1º. Nomear Jorge Antonio Rosa de Oliveira para exercer o cargo de Secretário Municipal de Assistência 
Social de Rio dos Índios; Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. Salmo Dias de Oliveira, Prefeito Municipal

 Codigo: 1728709 

    MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL 
LICITAÇÕES 

  

Processo Licitatório N°08/2017-Pregão Eletrônico Nº06/2017. Tipo menor preço por item. Objeto: 
aquisição de Máquina e demais materiais para demarcação viária e sinalização. Início das propos-
tas: 8h do dia 21/02/2017 até às 8h do dia 07/03/2017. Início da sessão pública: às 8:01h do dia 
07/03/2017, todos via portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no horário de Brasília/DF. Edital e 
informações junto à Comissão de Licitações, Av. Eduardo de Brito, 101, fone 55 3372-3200, no horário 
de expediente e nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.santabarbaradosul.rs.gov.br. 
Santa Bárbara do Sul/RS, 17/02/2017. Mário Roberto Utzig Filho - Prefeito Municipal.

Codigo: 1728600 

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA    
 AGENTE ADMINISTRATIVO: Solange Medina Cunha 

 End: Rua Venâncio Aires, 2277 
 Santa Maria/RS - 97010-005 

  LICITAÇÕES 
  

  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS  

  AVISO DE LICITAÇÃO  
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2017 - Objeto: RP - Argamassa.  Abertura: de 08/03/2017, às 8h30min. 
Local da abertura: Sala de Licitações, 2.º andar do Centro Administrativo Municipal, situado à Rua Ve-
nâncio Aires, n.º 2277, Santa Maria/RS. O Edital poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.
rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 3921-7062.    

 Codigo: 1728642 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
Presidente: ADEMAR POZZOBOM 

 End: Rua Vale Machado, 1415 
 Santa Maria/RS - 97010-530 

  LICITAÇÕES 
  

 Câmara Municipal de Vereadores

 Centro Democrático Adelmo Simas Genro -Santa Maria - RS

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara de Vereadores de Santa Maria, RS, por meio de Seu Presidente, faz 
saber que se encontra aberto os seguintes processos licitatórios:- Processo nº 20, Pregão 02/2017, do 
tipo Menor preço, GLOBAL, para a contratação de link de internet dedicada, 100% por meio de fi bra 
ótica. ABERTURA:06/03/2017 às 9horas, no Plenarinho;

Os Editais completos podem ser encontrados no endereço acima - com a Comissão de Licitações, ou 
na página www.camara-sm.rs.gov.br, menu Licitações. Informações pelo fone (55) 3220-7212.

 Santa Maria, 17 de Fevereiro de 2017

 ADMAR POZZOBOM- Presidente CMVSM  
 Codigo: 1727961 

     SÚMULAS 
  

 SÚMULA DE CONTRATOS JANEIRO/2017

CONTRATO DE COMPRA E VENDA: 1) Processo nº 95/2016; TP nº 03/2016; Contrato nº39/2016  Ob-
jeto: Aquisição de Equipamentos e materiais para geração de sinal de TV Digital; Empresa: Tri Shop In-
formática Ltda; CNPJ nº 02511548/0001-21; Data assinatura contrato: 29.12.2016; valor: R$ 10.851,00. 
Prazo: imediato;2) Processo nº 95/2016; TP nº 03/2016; Contrato nº37/2016. Objeto: Aquisição de Equi-
pamentos e materiais para geração de sinal de TV Digital; Empresa: Vídeomart Broadcast Ltda; CNPJ 
nº 00323847/0001-43; Inscrição Estadual nº 85.528.637; Data assinatura contrato: 29.12.2016; Valor: 
R$ 267.600,00. Prazo: imediato; 3) Processo nº 95/2016; TP nº 03/2016; Contrato nº 38/2016; Objeto: 
Aquisição de Equipamentos e materiais para geração de sinal de TV Digital; Empresa: Full Broadcast & 
Audio Eireli- EPP; CNPJ nº 18.964131/0001-54; Inscrição Estadual: 07.685.545/0001-37 Data assina-
tura contrato: 29.12.2016; valor: R$ 10.500,00. Prazo: imediato; 4)  Processo nº 3/2017; Inexigibilidade 
01/2017; Objeto: Renovação de assinaturas de Jornais: a) Jornal A Razão, CNPJ: 06.048.233/0001-40, 
Valor: 12.963,00; data da assinatura empenho 05.01.17; Prazo: anual; b) Jornal Correio de Povo (In-
formática e Bazar Welter e Kaufmann); CNPJ: 09.070.603/0001-34; Valor: 706,80; data da assinatura 
empenho 05.01.17; Prazo: anual; c) Jornal O Comércio; CNPJ:92.785.989/0001-04; Valor: 660,00; 
data da assinatura empenho 05.01.17; Prazo: anual; c) Jornal Zero Hora; CNPJ:92.821701/0001-00; 
Valor: 1.240,00; data da assinatura empenho 05.01.17; Prazo: anual; d) Jornal Diário de Santa Maria; 
CNPJ:92.821.701/0026-68; Valor: 17.887,20; data da assinatura empenho 05.01.17; Prazo: anual; e) 
Jornal A cidade; CNPJ:97.093173/0001-33; Valor: 2.200,00; data da assinatura empenho 05.01.17; 
Prazo: anual;

 CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: 1) Processo nº 5/2017; Dispensa por justifi cativa 
nº 4/2017; objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de energia elétrica; Empresa: AESUL 
S.A; CNPJ 020.16440/0001-62; Data assinatura contrato 02.01.2017; valor estimado: R$ 140.000,00. 
Prazo: anual; 2) Processo nº 2/2017; Dispensa por justifi cativa nº 2/2017; Objeto: Contratação de ser-
viço de abastecimento de água; Empresa CORSAN S/A; CNPJ 92.802.784/0001-90, data: 09.01.2017; 
valor estimado: 18.000,00; Prazo: anual. 

ADITAMENTO DE CONTRATO: 1)  Processo nº 69, Pregão 07/2015;  Objeto: Contratação de em-
presa para software de gestão por meio de locação; Empresa DUETO TECNOLOGIA LTDA; CNPJ 
04.311.157/0005-12, data: 31.01.2017; valor: R$ 21.515,00; prazo: 06 meses.

 Santa Maria, 17 de Fevereiro de 2017

 ADMAR POZZOBOM- Presidente CMVSM  
 Codigo: 1728637 

MUNICÍPIO DE SAPIRANGA 
LICITAÇÕES 

  
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Corinha Beatris Ornes Molling, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 014/2017, cujo objeto é a contratação do fornecimento de asfalto 
quente CBUQ, Concreto Betuminoso Usinado a Quente para manutenção de ruas e avenidas do 
Município. O recebimento da documentação e propostas será no dia 07 de março de 2017, às 13:00 
horas, na Sede da Prefeitura Municipal de Sapiranga, situada na Av. João Corrêa, n. 793, Centro, na 
Sala de Licitações. Os interessados poderão obter cópia do edital no Departamento de Compras e Li-
citações, no mesmo endereço acima citado em seu horário de expediente externo, das 12:30 horas às 
18:30 horas, de segunda a sexta-feira, até o último dia que anteceder a data da realização da reunião 
de recebimento dos envelopes, ou através do site www.sapiranga.rs.gov.br. Informações poderão ser 
obtidas pelo fone (51) 3599-9500. 

Sapiranga, 16 de fevereiro de 2017. 

Corinha Beatris Ornes Molling 
Prefeita Municipal  

 Codigo: 1728654 




